

Số: /KH-BCĐ

Chợ Rã, ngày tháng 6 năm 2023

KẾ HOẠCH

Hoạt động của Ban Chỉ đạo về Chuyển đổi số thị trấn Chợ Rã năm 2023

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

1. Từng bước nâng cao chất lượng hoạt động của Ban Chỉ đạo về Chuyển đổi số (sau đây gọi tắt là Ban Chỉ đạo), xác định rõ trách nhiệm của từng thành viên Ban Chỉ đạo trong việc thực hiện các nhiệm vụ được giao. Thành viên Ban Chỉ đạo chủ động phối hợp chặt chẽ với cơ quan, đơn vị; tổ chức chính trị - xã hội; UBND thị trấn trong quá trình triển khai thực hiện các nhiệm vụ về chuyển đổi số. Kịp thời tháo gỡ khó khăn, vướng mắc phát sinh; tập trung thực hiện các giải pháp nhằm đạt được các mục tiêu, chỉ tiêu, nhiệm vụ đã đề ra.

2. Ban Chỉ đạo đề ra các giải pháp để các cơ quan, đơn vị, địa phương đẩy mạnh chuyển đổi số, phát triển kinh tế số, xã hội số. Trong năm 2023, tập trung chỉ đạo, ưu tiên nguồn lực để đạt được các chỉ tiêu quan trọng thuộc các Chương trình, Kế hoạch của huyện về chuyển đổi số, phát triển chính phủ số, kinh tế số và xã hội số; tạo điều kiện, nền tảng tăng tốc chuyển đổi số thị trấn Chợ Rã trong giai đoạn mới.

II. NHIỆM VỤ

1. Ban Chỉ đạo tập trung chỉ đạo, giám sát, kiểm tra, đôn đốc các nội dung đã đề ra trong kế hoạch số 449/KH-UBND ngày 23/5/2023 của UBND thị trấn về chuyển đổi số trên địa bàn thị trấn Chợ Rã năm 2023, bao gồm: Nhận thức số; Hạ tầng số; Dữ liệu số và nền tảng số; Nhân lực số; An toàn thông tin mạng; Chính quyền số; Kinh tế số; Xã hội số.

2. Triển khai công tác kiểm tra hoạt động chuyển đổi số tại một số cơ quan, đơn vị, địa phương.

3. Tổ chức các Phiên họp Ban Chỉ đạo:

Họp Ban Chỉ đạo đánh giá công tác triển khai hoạt động 6 tháng đầu năm và triển khai các nhiệm vụ 6 tháng cuối năm. Họp Ban Chỉ đạo đánh giá công tác triển khai nhiệm vụ năm 2023 và triển khai kế hoạch hoạt động năm 2024.

4. Các bộ phận chuyên môn có TTHC đẩy mạnh việc cung cấp dịch vụ công trực tuyến toàn trình và xử lý hồ sơ công việc trên môi trường mạng. Mục tiêu đến hết năm 2023 100% hồ sơ phát sinh của các TTHC đã được cung cấp DVCTT toàn trình và 50% hồ sơ phát sinh của các TTHC đã được cung cấp DVCTT một phần cho phép nộp hồ sơ trực tuyến phải được “tiếp nhận” trực tuyến; 50% hồ sơ phát sinh của các TTHC có quy định phí, lệ phí phải được thực hiện thanh toán trực tuyến trên Cổng dịch vụ công Quốc gia; 100% TTHC

có đủ điều kiện, được cung cấp DVCTT toàn trình trên Cổng Dịch vụ công của tỉnh; 100% kết quả giải quyết thủ tục hành chính được số hóa, trên 60% hồ sơ thủ tục hành chính được xử lý trực tuyến; Trên 50% cán bộ, công chức, viên chức được tập huấn, bồi dưỡng, phổ cập kỹ năng số cơ bản.

III. PHÂN CÔNG NHIỆM VỤ CÁC THÀNH VIÊN BAN CHỈ ĐẠO

1. Công chức VHXXH (Phụ trách Văn hoá và Thông tin) chủ trì, phối hợp với các cán bộ, công chức của thị trấn:

- Chủ trì triển khai nhiệm vụ về chính quyền số, kinh tế số, xã hội số, an toàn thông tin mạng, đô thị thông minh và các nội dung, nhiệm vụ trong Kế hoạch Chuyển đổi số năm 2023 của thị trấn.

2. Công chức Văn phòng - TK chủ trì, phối hợp với các cán bộ, công chức chuyên môn của thị trấn:

- Tham mưu phát động phong trào thi đua chuyển đổi số giai đoạn 2023 - 2025 trên địa bàn thị trấn.

- Theo dõi, chỉ đạo triển khai các nội dung, nhiệm vụ được phân công trong Kế hoạch Chuyển đổi số năm 2023 của thị trấn.

- Duy trì hệ thống thông tin báo cáo của huyện. Mục tiêu đến hết năm 2023 có 100% chế độ báo cáo, chỉ tiêu tổng hợp báo cáo định kỳ và báo cáo thống kê về kinh tế - xã hội phục vụ sự chỉ đạo, điều hành của UBND thị trấn, Chủ tịch UBND thị trấn được kết nối, tích hợp, chia sẻ dữ liệu số trên Hệ thống thông tin báo cáo huyện.

- Thực hiện hệ thống hội nghị truyền hình trực tuyến của huyện đến cấp xã đảm bảo 100% UBND có hệ thống giao ban trực tuyến, được kết nối thông suốt.

- Chủ trì triển khai các nội dung, nhiệm vụ được phân công trong Kế hoạch Chuyển đổi số năm 2023 của thị trấn.

- Duy trì, cập nhật thông tin cán bộ, công chức, viên chức lên hệ thống phần mềm quản lý cán bộ công chức viên chức kịp thời tạo nguồn dữ liệu cốt lõi cho phát triển Chính quyền số của thị trấn.

- Theo dõi, chỉ đạo triển khai các nội dung, nhiệm vụ được phân công trong Kế hoạch Chuyển đổi số năm 2023 của thị trấn.

3. Công an thị trấn chủ trì, phối hợp với các cán bộ công chức của thị trấn:

- Phối hợp với Công an cấp trên, Sở Thông tin và Truyền thông kết nối Hệ thống định danh và xác thực điện tử trên nền tảng cơ sở dữ liệu quốc gia về dân cư, cơ sở dữ liệu căn cước công dân với các hệ thống thông tin dùng chung của tỉnh. Mục tiêu đến hết năm 2023 sẽ có 100% người dân khi thực hiện thủ tục hành chính sẽ được xác thực định danh trên hệ thống Một cửa điện tử liên thông kết nối dịch vụ công trực tuyến.

- Theo dõi, chỉ đạo triển khai các nội dung, nhiệm vụ được phân công trong Kế hoạch Chuyển đổi số năm 2023 của thị trấn.

4. Công chức Địa chính - Nông lâm chủ trì, phối hợp với các cán bộ, công chức địa phương:

- Chỉ đạo phát triển từ 01 hợp tác xã nông nghiệp, chủ trương trại trong lĩnh vực nông nghiệp tiếp nhận chuyển giao ứng dụng công nghệ số trong sản xuất và tiêu thụ sản phẩm nông nghiệp, chú trọng nông nghiệp thông minh, thích ứng với biến đổi khí hậu, tăng tỷ trọng của nông nghiệp công nghệ số trong nền kinh tế.

- Phối hợp, tham mưu ban hành hướng dẫn, hỗ trợ doanh nghiệp, hợp tác xã, trang trại, tổ hợp tác sản xuất nông nghiệp có hoạt động thương mại điện tử, ứng dụng nông nghiệp thông minh.

- Theo dõi, chỉ đạo triển khai các nội dung, nhiệm vụ được phân công trong Kế hoạch Chuyển đổi số năm 2023 của thị trấn.

5. Công chức Tài chính - Kế toán chủ trì, phối hợp với các cán bộ, công chức địa phương:

- Thực hiện hệ thống cơ sở dữ liệu về giá phục vụ quản lý nhà nước trong lĩnh vực ngành, địa phương để thực hiện việc kết nối, chia sẻ dữ liệu với Cơ sở dữ liệu quốc gia về giá theo đúng quy định.

- Theo dõi, chỉ đạo triển khai các nội dung, nhiệm vụ được phân công trong Kế hoạch Chuyển đổi số năm 2023 của thị trấn.

6. Công chức Địa chính -xây dựng, chỉ trì, phối hợp với các cán bộ, công chức địa phương:

- Chỉ đạo tăng cường phối hợp với Bưu điện huyện, Viettel Post trong hoạt động tuyên truyền, khuyến khích doanh nghiệp, hợp tác xã, hộ kinh doanh tham gia sàn thương mại điện tử Postmart và Vò sò. Triển khai hoạt động tư vấn cho các doanh nghiệp, hộ sản xuất, kinh doanh cá thể trên địa bàn thị trấn tạo lập gian hàng trên các sàn thương mại điện tử Việt Nam nhằm phát triển thêm kênh phân phối, thúc đẩy tiêu thụ sản phẩm nông nghiệp chủ lực.

- Hỗ trợ các hợp tác xã có sản phẩm OCOP đưa thông tin lên sàn giao dịch thương mại điện tử.

- Thúc đẩy các doanh nghiệp sử dụng hợp đồng điện tử trong hoạt động giao dịch.

- Theo dõi, chỉ đạo triển khai các nội dung, nhiệm vụ được phân công trong Kế hoạch Chuyển đổi số năm 2023 của thị trấn.

7. Công chức địa chính -đất đai -TN&MT chủ trì, phối hợp với các cán bộ, công chức địa phương:

- Theo dõi chỉ đạo triển khai thực hiện xây dựng cơ sở dữ liệu Tài nguyên và Môi trường đối với lĩnh vực dữ liệu về tài nguyên đất.

- Theo dõi, chỉ đạo triển khai các nội dung, nhiệm vụ được phân công trong Kế hoạch Chuyển đổi số năm 2023 của thị trấn.

8. Công chức Tư pháp - hộ tịch, chủ trì, phối hợp với các cán bộ, công chức địa phương:

- Giúp UBND thị trấn theo dõi, phối hợp với cơ quan, đơn vị, địa phương đề ra các nhiệm vụ, giải pháp nhằm nâng cao chất lượng trong chuyển đổi số, đô thị thông minh.

IV. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Công chức Văn phòng – Thống kê có trách nhiệm:

- Đôn đốc các thành viên Ban Chỉ đạo triển khai thực hiện Kế hoạch này.
- Tăng cường công tác kiểm tra, theo dõi, đánh giá và đề xuất các giải pháp đẩy mạnh triển khai thực hiện các nhiệm vụ theo Kế hoạch.
- Tổng hợp, báo cáo tình hình thực hiện Kế hoạch, kịp thời đề xuất với UBND thị trấn, Trưởng Ban Chỉ đạo những vấn đề phát sinh để xem xét, giải quyết.

2. Các thành viên Ban Chỉ đạo:

- Phối hợp trong công tác chỉ đạo, đôn đốc việc triển khai thực hiện các nhiệm vụ Kế hoạch số 449/KH-UBND ngày 23/5/2023 của UBND thị trấn về chuyển đổi số trên địa bàn thị trấn Chợ Rã năm 2023.

- Trên cơ sở Kế hoạch của Ban Chỉ đạo, cụ thể hóa thành các mục tiêu, nhiệm vụ cụ thể để triển khai thực hiện đối với các nhiệm vụ được phân công.

- Phối hợp, đôn đốc triển khai thực hiện các nhiệm vụ Chuyển đổi số thuộc phạm vi quản lý nhà nước của cơ quan, đơn vị địa phương mình.

- Chủ động đề xuất với Trưởng Ban Chỉ đạo về những nhiệm vụ trọng tâm về Chuyển đổi số thuộc phạm vi quản lý nhà nước của cơ quan, đơn vị cần có sự chỉ đạo, phối hợp, đôn đốc từ Ban Chỉ đạo.

- Định kỳ tổng hợp, báo cáo kết quả triển khai thực hiện nhiệm vụ thuộc phạm vi trách nhiệm theo Quy chế làm việc của Ban Chỉ đạo.

Trên đây là Kế hoạch hoạt động của Ban Chỉ đạo về Chuyển đổi số thị trấn Chợ Rã năm 2023; trong quá trình tổ chức triển khai, căn cứ vào tình hình thực tế các nội dung Kế hoạch có thể được xem xét điều chỉnh cho phù hợp./.

Nơi nhận:

Gửi bản điện tử:

- Phòng VH TT huyện;
- TT Đảng ủy; TT HĐND TT;
- TT UBND TT;
- Thành viên Ban Chỉ chuyển đổi số;
- Cán bộ, công chức TT;
- Lưu: VT.

TRƯỞNG BAN

CHỦ TỊCH UBND

Đình Anh Hòa